e) *offrande pour les âmes des défunt:* ODILO SUESS. transl. Sebast. p. 408: cum... ei -nes Deo mactandas... pro coniugis mee absolutione... offerrem. DECRET. Burch. 19,131: quicunque se propria voluntate... morti tradiderit, istius -o non recipiatur. CARTUL. Imol. I 8 p. 22 (a. 1052): propter -cione eterne remunerationis anime mee. PETR. LOMB. sent. IV 20,7,2 p. 879—80: si aliquis fuerit mortuus, qui non sit confessus et testimonium habet bonum et non poterat venire ad sacerdotem... faciant pro eo parentes eius -nem ad altare et dent redemptionen pro captivis. spéc., *offrande pour les vivants et les morts:* GREG. CAT. chron. Farf. II p. 210,33: -nes mortuorum sive vivorum in ipsa ecclesia Sancti Johannis vel huic monasterio tribuant. CARTUL. S. Florent. Burdigal. I p. 7 (a. 1177): in -nibus pro vivis et defunctis et in aliis proventibus.

f) *offrande faite à l'occasion d'un pèlerinage ou dans une intention pieuse particulière:* ALTFR. Liudg. 2,12:

parentes... devoverunt... se illum (*sc. puerum*) ad idem sacrum sepulchrum cum -nibus adducturos. GERH. AUG.(?) mirac. Udalr. 15: -nes ad illa sancta loca deferendum non habeo. ANDR. FLOR. mirac. Bened. 5 III 10 p. 232: votiva -ne cum presentia sui patrem Benedictum placaturus quotannis. ib. III 13 p. 238: ut quidam languidus... sue paupertatis -nem, videlicet candelam, super altare deponeret ob Salvatoris honorem. ADAM BREM. 3,17 p. 159,22: -nes quoque ac 10 tesauros, qui... collatisunt ad tumulum fratris, ipse Haroldus... militibus dispersit. CARTUL. Vindoc. I 36 p. 64 (a. 1040): abbas... censem... ad concinnanda lumina- ria ante venerabile corpus beatissimi Petri... persolvere non negligat. Ut autem hec -o nostra... inviolabilis 15 existeret, Romam perrexiimus. CARTUL. Saviniac. 731 p. 378 (a. 1046): donamus etiam -nes quas attulerint homines peregrini et romei et aliorum extraneorum pergentium ad aliquem sanctum. CARTUL. episc. Halb. 198 (a. 1140): procurator -nis maioris monasterii trans- 20 mittat cereum VI nummorum ad idem monasterium qui tempore vigiliarum incendatur. en parlant d'ex- vota: MIRAC. Gilduini 17 p. 159: hec fuit prima cerearum que plurime ante sanctas reliquias pendent, manuum aliorumque membrorum similitudinum -o. 25 spéc., *offrande païenne:* LADISL. decr. I 22: quicumque... ad arbores et fontes et lapides -ciones obtulerint. FRUTOLF. chron. p. 65,13: in Frigiam in templum quod dicitur Solis, in quo et -nem fecit.

g) *revenu attaché à la possession d'un bien ecclésiastique et tiré des offrandes des fidèles:* CARTUL. Carcas. 30 II p. 214 col. 1 (a. 850): dono villam... cum ipsa eccllesia Sancti Petri, cum decimas et primitias et -nes fidelium. DIPL. Caroli II,I p. 415,29 (a. 853): ecclesiam ... cum his que ad eam pertinent, cum decima, -ne 35 atque sepultura. CARTUL. Ruscinon. III p. 11 (c. 900): monasterium... cum cellulis suis et ecclesiis pertinentes ad ipsum locum, cum decimis et primitiis et -nibus suis. CARTUL. mon. S. Cruc. 8 p. 9 (a. 1023): decimas et primitias, -cciones atque servitia. CARTUL. S. Mar. 40 Paris. I p. 362 (c. 1030): medietatem minutarum decimarum et -num et sepulture. CARTUL. Gratianop. p. 21 (a. 1034): medietatem de decima et de primiciis et de cimiterio necnon de -nibus. CARTUL. Ausc. 26 p. 26 (a. 1040): dedit similiter medietatem -num et 45 penitentium. CARTUL. S. Alb. Andegav. I 287 p. 330 (a. 1047—67): cum omni iure ad ipsas ecclesias per- tinente, scilicet altaria tota..., -nes, primitias. CARTUL. S. Ben. Divion. 360 p. 139 (a. 1084): sacerdos... in ecclesia de Mora medietatem tam elemosinarum quam 50 -num accipiet. CARTUL. Carit. 94 p. 202 (a. 1085): hoc est feodum presbyterorum, -nes, decimas, sepulturas... dono dare placuit. CARTUL. Molism. 25 p. 35 (ante 1096): omnes -nes que ad manum sacerdotis veniunt,

baptisterium, benedictionem perarum, visitationes infirmorum, missas pro defunctis. GRATIAN. II causa I quest. III c. 13: symoniaci sunt episcopi qui decimas et -nes laicis non clericis distribuunt. CARTUL. S. Saturn. Tolos. p. 122 (a. 1138): donaverunt... terciam partem primitiarum -nis. CARTUL. S. Sepulcri 117 p. 219 (a. 1141): ecclesie -nes, nuptias, purifications, confessionem et visitationes infirmorum, baptisteria et cimiteria habeant. OTTO FRIS. chron. 4 prol. p. 181,11: ad spiritalem gladium spiritales quoque possessiones pertinent, id est decime, primitie, -nes fidelium. COD. Bar. I 54 p. 105 (a. 1171—79): predictam tertiam decimaram et -num. CARTUL. Inch. p. 2 (c. 1198): sciant... me dedisse... ecclesiam... cum... -ibus. *noter l'expression* -o altarium sive altaris: CARTUL. S. Paul. Mausol. 3 p. 7 (c. 1080): -nem altarium, primicia, decima. CARTUL. Clun. IV 3585 p. 733 (a. 1081): de -ibus altaris, de primiciis. ACTA pont. Rom. Gall. G 20 p. 57 (a. 1137): decimationem ecclesie et altaris -nem. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 25 p. 54 (a. 1154): concessionem decem librarum in -ne altaris et calicis. CARTUL. S. Udalr. Aug. I 6 (a. 1156): -nes altarium... quidam successorum ipsius... retinuerunt. CARTUL. S. Mar. Carnot. 73 p. 175 (a. 1165—81): statutum est... ut videlicet -nes altarium de villis vestris, annone de molendinis, minute decimationes... usibus fratum... cedant. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 53 p. 105 (a. 1171—72): canonicis... annum redditum quindecim librarum in -ibus magni altaris et calicis in elemosinam perpetuam donavit. ACTA pont. Rom. Gall. II 192 p. 285 (a. 1179): ecclesiam... cum partibus -num altaris. CHRON. -CARTUL. S. Theofr. Calm. 36 p. 35 (XII s.): de -ne altaris a sacrista pars aliqua vestimentorum fratribus tribuebatur.

3) *oblation, menue prestation en nature qui s'ajoute au cens et qui est remise à certains termes de l'année:* a) *par les curés à l'évêque:* CARTUL. Ultraiect. I 245 p. 221 (a. 1085): dedi eis ecclesiam in F... liberam a circatu, a censu, a denariis quos -nes vocant. b) *par les tenanciers au seigneur censier:* POLYPT. Rem. p. 42: quando... illuc venerint, occurront eis deferentes -nes, prout melius potuerint seu possilitas fuerit. ib. p. 56 col. 2: maior eiusdem ville... debet, Nativitate Domini et Pascha, venerari seniores in monasterio ex his -ibus: de melle buticulas II, de vino II. ib. p. 109: ad Natale Domini XX solidos de -ibus. POLYPT. S. Vit. Virdun. p. 117: aspiciunt ad eam mansi III in dote; -nes de ecclesia, unus porcus et XII denarii. TRAD. Tegerns. 34 (a. 1034—41): metuens ut ipsa posteritas ad tantam miseriam deveniret, quod predictam -nem solvere non possent... preedium... tradidit. CARTUL. Vindoc. I p. 51 (a. 1040): dedit dimidium aripennum... ad censem et -nes. CARTUL. S. Florent. Pictav. 74 p. 100 (a. 1059): medietatem omnium exterarum redditionum -numque

- internarum quascunque habeo vel homines habent de me. CARTUL. S. Lamb. Leod. 26 p. 40,6 (a. 1079): in -ibus, X modios puri frumenti. ib. p. 40,12: ad -nes dat villicus in Natale Domini II bonos porcos, II 5 sextaria vini. CARTUL. Pared. Mon. 143 p. 69 (XI s.): servitium vero tale debet:... porcum de XII denariis et pro -ne VIII^lvem denarios. CARTUL. Vindoc. I 282 p. 439 (a. 1079): de terra quam habebat... dedit medietatem...; de hominibus vero qui in predicta 10 terra... hospitabuntur, censem totum et -nes. POLYPT. Derven. p. 18 (addit. XI—XII s.): apud Summam Veram sunt mansa XXVI quadra minus, que debent -nes integras. POLYPT. S. Wald. Mont. p. 286: in Natali -nes C, IIII minus, que valent CC pullos, uni minus. 15 CARTA a. 1170 (Duvivier, Actes I p. 248,7): terram... quotannis reddentem 20 hod frumenti et 12 hod avene et tres plenas -nes. CARTUL. Vosien. 328 p. 220 (s.d.): do... in bordaria de Vinzella... VI denarios et unas -nes ad duos homines et unam sextairadam terre. 20 4) *paiement, versement en argent:* RICHARD. LOND. Ep. dial. scacc. II 1 p. 69: solvunt autem et iudicantur vicecomites et alii plures in regno quorum quidam voluntariis -ibus, quidam necessariis solutionibus obnoxii sunt. *spéc., à titre de droit de succession:* LEX 25 fam. Worm. 3: si quis in dominicata nostra hereditatem habens moritur, heres sine -ne hereditatem accipiat.
- 5) *donation, acte de donation:* DIPL. Karlom. II 9 (a. 877): omnes res, quascunque monasterium... tam emptione, donatione quam fidelium -ne adquisi- 30 vit. ib. 21 p. 315,15 (a. 879): quicquid eidem... monas- terio... ex dono prisorum regum... scu aliorum... fidelium suorum largitione, collatione vel qualicumque -ne divina pietas contulit. CARTUL. S. Vit. Virdun. I 20 p. 413 (a. 980): res quas episcopus... eodem cenobio 35 ... pia -ne contulerat. DIPL. Otton. III 310 p. 736,30 (a. 999): tam per precepta predecessorum nostrorum seu etiam per precaria et -nes ac per investituram. COD. Ar. 142 p. 205 (a. 1030): cartula -zionis. GREG. CAT. chron. Farf. I p. 126,22: tam emptu quamque ex 40 -ne fidelium illum fuisse edificatum. ACTA Henr. Leon. 15 p. 23,26 (ante 1150): confirmamus eciam eidem ecclesie -cionem comitis Ottonis, hoc est XX mansos. ib. 18 p. 27,8 (a. 1152): huic -ni affuerunt dominus rex Fridericus, rex Swein de Tenemarch, Welfo dux. 45 CARTUL. march. Misn. II 355 p. 246,22 (a. 1168): testes... -nis quam delegavit Dodo comes. COD. cath. Cracov. I p. 6 (a. 1186): quecumque bona... ecclesia -ne fidelium... poterit adipisci.
- 6) *ensemble de biens appartenant à une église par suite de donations et destiné à son entretien:* CAPIT. reg. Franc. II p. 289,7 (a. 857): res et facultates ecclesie -nes appellantur quia Domino offeruntur. HINCM. REM. epist. col. 247^A: invasor rerum et facultatum ecclesiasticarum Belvacensis ecclesie, que secundum

sacras regulas -nes appellantur. TRAD. Fris. 1605 (a. 1006—22): hobam I... clericis... ad -nem illorum tradidit. TRAD. Ratisb. 507 (c. 1048): tradidit... hobas II cum III mancipiis... ut specialiter in usum vel -nem monachorum... administrent. Et si ullus prepotens homo... easdem hobas a predicta fratrum -ne subtraxerit. TRAD. Patav. 193 b (a. 1100—20): tradidit super altare Sancti Stephani premium suum apud Nospach in -nem fratrum. TRAD. Fris. 1724 (c. 1130): curtiferum... in subsidium nove -nis fratrum tradidit. CARTUL. Naumb. 270 p. 252 (a. 1169): Teto comes... fratres... in quibusdam bonis eorum que -ciones dicuntur molestare solebat... de singulis mansis duos modios frumenti... exigendo. CARTUL. episc. Wirz. II 17 p. 33 (a. 1169—83): commutationem... de quibusdam iugeribus nostris sitis in -ne nostra Lindelbach. CARTUL. Gosl. I 301 p. 320 (a. 1174—95): -o ecclesie Goslariensis, ad quam pertinent CCX mansi, orti XI, domus VIII. *spéc., par opposition à stipendum:* GERH. AUG. vita Udalr. 28 p. 418,3: ut iure et potestate canonicorum perpetualiter in -cione permaneat, salvo in omnibus eorum cottidiano stipendio. DIPLO. Henr. IV 483 p. 658,35 (a. 1104): quod episcopus... cum omnibus tam ad -nem quam ad stipendum eorum pertinentibus eisdem fratribus... stabilivit. Cod. Udalr. 95 p. 184: non modicam stipendii et -nis nostre patimur penuriam.

7) *sens liturgiques:* a) *acte de l'offrande de l'eucharistie:* EADM. Osw. 24 p. 30: gratias egit Deo Patri per -nem corporis et sanguinis dilectissimi Filii sui. GERH. AUG. vita Udalr. 28 p. 418,6: hostie -cionem omnes in commune Deo offerant. *spéc., en parlant de la triple offrande symbolisée dans le sacrifice eucharistique:* AMALAR. off. 3,19,1: officium introducit in quo celebratur -o eorum qui Domino vota sua persolvunt. Primo ad memoriam reducenda est -o legalis, ac deinde Christi, postremo nostra.

b) *offrande ou offertoire (partie de la messe):* ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 13 p. 239: coepta ... missarum celebratione, ut ad divini ventum est -nem sacrificii. Lib. ordin. Rhenaug. p. 175,14: ad matutinalem missam qui graduale vel tractum cantant, post -nem se exuunt... sed non prius quam diacono et presbitero aquam administrant. Cod. Pray. XXIII (Microlog.): ante -cionem iuxta canones iubeantur exire cathecumeni. *spéc. -o palmarum: partie des rites de l'offertoire:* LIB. ordin. Rhenaug. p. 112,14: post -nem palmarum sacerdos, lotis manibus, calicem accepit.

c) *messe, sacrifice de la messe:* DONAT. METT. Ermenl. p. 686,32: cum devotus Deo -nem studiose cotidie offerret. WALAHFR. Gall. 2,31: presbyter... in ipsa ecclesia non longe sacris -nibus operam dedit. Cod. Pray. V (Microlog.): presbiter missam celebraturus ut...

summo sacerdoti *Christo* placere valeat, quem cum sanctissima -cione sibi omnibusque christianis placare desiderat.

- d) *service ou commémoration des défunts:* CARTUL. 5 Molism. 5 p. 11^B (a. 1101): si defunctorum amici annuas -nes vel tricenarios ibi facere voluerint. CARTUL. S. Ben. Divion. 460 p. 232 (a. 1119): -nes que pro memoria defuncti de die dominica et secunda feria usque ad anniversarium diem faciende sunt. CARTUL. 10 Argent. 90 p. 70,31 (a. 1143): hec donata sunt, quo -nes animarum offerri et constitui obtinet. CARTUL. Imol. I 92 p. 132 (a. 1146): donatrix in predicta canonica pro -cione et illuminacione seu eterna remuneracione anime Johannis Rogaterii. *spéc.: memento des défunts au canon de la messe:* DECRET. Burch. 19,130: placuit ut hi qui sibi ipsis... inferunt mortem, nulla pro illis in -ne commemoratione fiat.
- e) *récitation d'une prière ou d'un office:* CARTUL. Bund. 72 p. 63,4 (a. 800): celebrationem vigilie decantent 20 communisque -o ab omnibus fiat. ib. p. 63,9: fiatque -o omnium fratrum simul. PAUL. FULD. Erh. 1,5 p. 12,15: post communis -nem orationis.
- f) *les oblats ou offrandes, destinés au sacrement de l'eucharistie:* RADBERT. corp. dom. IX 12 col. 1303^A: 25 quantum prosit animabus fidelium immolatio sacre -nis, etiam post mortem facile ostenditur. BERNOLD. CONST. microl. 11 col. 984^A: composita autem -ne in altari dicit sacerdos hanc orationem. ALAN. INS. serm. p. 280: o quantum misse misterium, ubi Christi passio 30 representatur,... ubi oratio offertur, ubi -o sacerdoti presentatur! PETR. LOMB. sent. IV 12,5 p. 812: illud quod offertur et consecratur a sacerdote, vocari sacrificium et -nem, quia memoria est et representatio sacrificii veri et sancte immolationis facte in ara crucis.
- 35 noter l'expression -o panis et vini: RUP. TUIT. off. 2,3: suscepta sacra panis et vini -o, sic ad sanctum altare pervenit, ut subdiaconus ad diaconum, diaconus ad manus perferat sacerdotis. JOH. ABRINC. p. 13: panis et vini -o a subdiacono diacono, a diacono offeratur presbytero.
- 40 g) *hostie:* CONCIL. Paris. a. 825 p. 479,7: immiscuerunt -nibus et vino et ex hac -ne post missarum celebrationem dabant communicare. AMALAR. cpist. p. 271,40: panis ille sacrosancte -nis corpus est Christi, non materie 45 vel specie visibili, sed virtute et potentia spirituali. ORDO Rom. 7,6: hic signat sacerdos -nem et calicem tribus vicibus. VISIO Flothild. p. 171: clericus... sacras -nes nivei candoris ferens in manu. *spéc.: revenu destiné à la confection des hosties:* DIPLO. Odon. 36 p. 156,9 (a. 894): ad -nem unde eucaristia dominici corporis super ara altaris conficitur cotidie.
- 50 8) *présentation du Christ au Temple:* ANNAL. Bertin. a. 838 p. 23: peractis sacre Nativitatis, Apparitionis atque -nis dominice sollemnitatibus (cf. REGINO chron. a.1:

in templum cum -ne a parentibus inducitur *Christus*). PETR. DAMIAN. carm. A VI p. 53: dc -ne Domini. Non capitul celis, Simeon quem stringit in ulnis. COG. PRAY. 99: corda nostra... sanctus splendor tue Incarnacionis, Nativitatis, Circumcisionis, Apparicionis, -nis... il-lustret.

9) *ressource offerte*: a) *par le droit*: CARTUL. Carcas. II p. 257 col. 1 (a. 1178): si quis contra vis et rationem vel super -ne iuris aliquod malum... inferret. b) *par la médecine (= remède)*: ABSAL. serm. 22 col. 136^B: si laborares infirmitate aliqua corporali et mandaret tibi Hippocrates vcl Galenus per clientulum suum... modicas -nes sumere, libenter obœdires pro consequenda sa-nitate corporis.

oblationale, -is n. [oblatio] *ici forme oblationale. voile servant à couvrir les offrandes, corporal (?)*: CATAL. thes. Germ. I 6,29 (a. 1127): -cionale cum aurifrigio et tyntinnabulis.

oblationarius, -i m. [oblatio] *forme ablatianarius*: CONCIL. Raven. p. 119,11 (a. 861). 1) *oblationnaire, sous-diacre chargé de remettre à l'officiant les oblates c'est-à-dire le pain et le vin*: ORDO ROM. V 54 t. II p. 220 (IX s.): deinde archidiaconus suscepit oblates duas de -o et dat pontifici. ib. VI 45: composito igitur altari et ornato, archidiaconus deinde sumit amulam pontificis de subdiacono -o. NECROL. Ful. p. 176,17: Liutfrid. pr. et obl. CONCIL. Raven. p. 119,11 (a. 861): David subdiaconus, Heliat ablatianarius, Petrus subdiaconus. *de là: clerc d'un rang inférieur*: ODILIO SUSS. transl. Sebast. p. 393: -o itaque vocato, cuius erat sortis ex Romana consuetudine aperire sepul-crum.

2) *oblationnaire, officier de la cour pontificale chargé de remettre les oblates au pape quand il officie*: LIUTPR. gesta 9 p. 166,10: Leo primicerius scole cantorum, Benedictus subdiaconus et -us. THANGM. Bernw. 36 p. 774,12: ad presentiam synodi per -um legatus venerabilis Bernwardi episcopi statutus est. THIETM. 4,44: comitantibus secum Ziazone tunc patricio et Roberto -cionario cum cardinalibus. DIPL. OTTON. III 278 p. 701,2 (a. 998): una cum Ropperto... diacono et -o sancte et apostolice Sedis simulque domino Johanne urbis Rome prefecto. ANNAL. Camald. I append. LXVI col. 160 (a. 1001): Robertus -cionarius sancte summe Sedis apostolice Romane Ecclesie. SERG. IV epist. col. 1525^D (a. 1009—12): Crescentius Anpodiacaonus -cio-nario.

3) *oblationnaire chargé d'accomplir certains rites pendant les cérémonies du couronnement impérial*: ORD. coron. imp. 14,32: tunc -us prior et secundus sumant coronas electi et regine de altari sancti Petri et ponant super altare sancti Mauritii.

oblatiuncula, -e f. [oblatio] *petite offrande* (UGUTIO s.v. fero: hec oblatio... a quo -a, -e, diminutivum):

WOLFHARD. Waldb. 2,5 (3): presbyter... -as que in eo (*sc. sacculo*) latebant, ecclesiis condonavit. CONCHUBR. Monnenn. p. 211: -am meam vobis detuli. VITA Ber-thold. Garst 77: cumque de memoria s. Patris cum codem infantula minime recederet, positisque -is, non statim sequeretur consolatio. CARTUL. Osn. I 425 p. 340 (a. 1196): eum ... nostre quoque devotionis -as non despecturum.

oblator, -is m. 1) *celui qui fait une offrande religieuse*: THEODULF. carm. XXI 16 p. 478: Sem quoque, mutato rex est qui nomine iustus,/ verique -r rite sacrificii. PETR. RIGA Aurora Levit. 395 p. 160: has suus -r flammis torrere iubetur.

2) *donateur*: CARTUL. capit. Derton. XXX p. 41 (a. 1099): nos Grimaldus... et Berta... -r et oblatrix, donator et donatrix ipsius monasterii presentes pre-sentibus diximus.

3) *celui qui cède un bien sous la contrainte*: WIBALD. epist. 12 p. 90,18: quanti cruciantur, ut tradant, si quid auri vel argenti proprium vel ecclesiasticum habeant; et dum que habent, urgenteribus penis facilius dant, iterum crudelibus tormentis -es urgent, autumantes quamdam partem non totum oblatum.

oblatorium, -i n. [oblatia] 1) *oblatoire, fer à hosties ou à oubliés*: MIRAC. Wandr. 53 p. 290^D: accessit ad ignem ferroque quo imprimende ac decoquende erant oblate arrepto, mox nervi manus eius dextre contracti sunt ac -um quod sponte suscepserat, invita vi agente divina retinuit. 2) *calice*: BERNARD. CLUN. ordo Clun. 50 p. 243: oblatio sacra ministerii cum vino a priore est offerenda; ab uno sacerdote cappa induito exhibetur aqua etiam cum argenteo -o.

oblatoriis, -a, -um [oblatia] 1) *qui a trait aux sacri-fices*: WALAHFR. epit. in Lev. col. 795^B: Vaiekra id est Leviticus, quasi -us sacerdotalis liber.

2) *utilisé pour le sacrifice*: GERALD. gemma I 49 p. 138: vide in tota Jerusalem non fuisse nisi unicum templum, unicum tabernaculum, unicum etiam in atrio templi sub divo altare -um.

3) *utilisé pour la messe*: CATAL. thes. Germ. I 48,47 (c. 1078): linea coopertoria altarium sunt XVII quorum V sunt serica, tria sunt -a.

oblatrio, -nis f. *attaque, injure*: WIBALD. epist. 381 p. 512,16: fideles monitores super hac re sunt... o-portuni sane propter quorundam laicorum -nes. PETR. CELL. epist. CXIV col. 564^A: si muscas abigere possem vestram sanctitatem -ne invidiosa pungere volentes. EKKEB. SCHON. c. cath. 10,7: inter multas procellas persecutionum et -nes hereticorum.

oblatrator, -is m. *détracteur, adversaire*: GODESC. AQU. opusc. 4,15 p. 150,13: de tali suisque similibus -ibus in psalmo sic legimus: 'ut excludant eos, qui probati sunt argento'. ORD. VIT. hist. VI 1 t. III p. 2: Hieronymum et Origenem aliosque doctores de cavillati-

onibus -um in allegationibus suis conquestos cernimus.
oblatus, -us *m.* [oblatro 1.] *machination*: BENED. ANIAN. munim. fid. p. 53,13: complices horum -ibus. GERARD. I^{ther}. expl. sent. pref. p. 423,29: doctrinam et eruditionem viri iusti respuere et obnubilare inquis -ibus.

oblatrix, -cis *f.* [oblator] 1) *donatrice*: CARTUL. capit. Derton. XXX p. 41 (a. 1099): nos Grimaldus... et Berta... oblator et -x, donator et donatrix ipsius monasterii (*sic*) presentes presentibus diximus.

2) (*dans l'église de Reims*) *femme chargée de la confection des hosties*?: CARTUL. Remens. I 33 p. 218,9 (c. 1067): beneficium quoque ministerialium seminarum maioris ecclesie, quas -ces dicunt, quia satis in honeste vivebant, melius ordinandum iudicavi. ACTA Phil. I 31 p. 96,19 (a. 1067): beneficium quod -ces tenebant quas quadragintarias vocabant, quia non satis convenienter vivebant, visum est archiepiscopo ut melius ordinaretur. ACTA pont. Rom. Gall. I 13 p. 201 (a. 1126): in villa que Seiles dicitur, decimam, sicut quadraginta -ces tenuerunt. cf. CARTUL. Remens. I p. 275 (a. 1123).

oblatro 1. I) *au propre*: A) (*intrans.*) *aboyer*: MIRAC. Hubert. II 8: oblatos sibi panes... canibus suis, qui -abant, proici iussit. B) (*trans.*) *déchirer, mordre en aboyant*: WALTH. MAP nug. cur. 2,19 p. 88: instar apri quem canes -ant eminus. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 128 p. 624,45: ursus adducto et coram populo demonstrato et canibus -ato et fere usque ad internitionem diserpto et depilato. C) *proférer violement*: ALBER. CAS. flor. rhet. VII p. 56: ut ipse dictiones sibi invicem consenciant, nil absonum -ent, sibilent, expedite proferri possint.

II) *au figuré*: A) *s'attaquer, s'opposer*: 1) *intrans.*: a) *absol.*: CARTUL. Lux. I 309 p. 464 (a. 1088): nulla calumnia -ante, illud possidebam (cf. CARTUL. Marciac. 30 bis p. 28 [a. 1088]). b) *avec dat.*: EPIST. Ratisb. 3 p. 279,7: ne me tibi credas -are, qui tuis delector in verbis. LAMB. ARD. hist. Ghisn. p. 557,8: lividis -antium nobis dentibus emulorum nos dilacerando prenoticamus. c) *avec contra et l'accus.*: GODESC. SAX. pred. p. 220,20: quis ullo modo contra hec audeat -are nisi pertinaciter infidelis? 2) *trans.*: PETR. BLES. amicitia prol. p. 102: quid ergo aemulus detrahit et -at. CARTUL. Basil. I 275 p. 423,32 (a. 1192): ne quis huius nostre caucionis paginam infirmare vel -are presumat.